
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIII0 n.l cap. 98030 - C.F. 80004440832 P.I.00514760834 Tei. 0942/721016 fax.0942-721015-

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 40 del 03-04-2014

PROT. GEN. N° B3b DEL 03

Oggetto. Aggiudicazione definitiva dell'appalto dei "LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL QUARTIERE
PIETRISCIUTI - P.O.FERS 2007-13 linea di intervento 3.3.2.2-
Importo lavori: € 248.267,91
Codice CUP: I76J12000040003 codice CIG: 5306100C3A

IL DIRETTORE AREA TECNICA

VISTA la Delibera di Giunta n° 34 del 19/04/2012 di approvazione del progetto esecutivo dei "LAVORI
DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL QUARTIERE PIETRISCIUTI", e la successiva n°

93 del 13-11-2012 di rimodulazione del quadro economico
VISTO D.D.G. n° 328/ Serv 5 Tur del 05-03-2013 del Dirigente Generale dell'ASSESSORATO
REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLI - DIPARTIMENTO DEL
TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO, registrato alla Corte dei Conti il 16-04-2013 al
Reg n° 1 foglio n° 22, con cui vengono finanziati i lavori in oggetto per un importo complessivo pari ad €

393.656,10
VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo da cui si evince che l'importo lavori ammonta
ad € 248.267,91 di cui € 6.029,06 per oneri di sicurezza ed € 242.238,85 per lavori a base d'asta soggetti a
ribasso, mentre le somme a disposizione dell'amministrazione sono € 145.388,19.
VISTA la determina a contrarre n° 86 del 10/09/2013 di approvazione dell'avviso pubblico per
l'acquisizione di manifestazioni di interesse e il disciplinare di gara dei lavori in oggetto.
VISTA la determina N° 99 del 15-10-2013 con cui è stato approvato il verbale di selezione dei soggetti da

invitare.
VISTI i verbali di gara relativi ai lavori in oggetto, che allegati alla presente Determinazione ne forma
parte integrante. Vengono omessi dalla pubblicazione i verbali in seduta riservata. In particolare vengono
allegati il primo e terzo verbale in seduta pubblica e sono omessi il secondo verbale della gara e il quarto e
quinto verbale di analisi dell'offerta dichiarata anomala.
PRESO ATTO che dal terzo verbale risulta aggiudicataria la ditta 3EFFE SRL. con sede in via R
Margherita 336, Santa Teresa di Riva ME, P.IVA 03154350833, che ha totalizzato il punteggio
complessivo di punti 93,39 e offerto il ribasso del 29,7822 % sul prezzo posto a base d'asta; la seconda
classificata è la ditta Forzaedile Costruzioni Sri con sede in Forza d'Agro (ME) via Provinciale 24 frazione
Scifi' P.IVA 03225660830 che ha totalizzato il punteggio di 53,70 e offerto un ribasso del 30,00%
PRESO ATTO che la commissione di gara nella seduta del 25-03-2014 in seduta riservata ha completato
le operazione di verifica delle giustificazione prodotte dalla ditta 3 EFFE Sri ai sensi dell'art. 87 del D.Lgs
163/2006, attestando "che l'offerta è nel suo complesso non anormalmente bassa ed affidabile.
CONSIDERATO che l'esito delle operazioni di verifica dell'offerta dichiarata anomala è stato
comunicato a tutte le ditte partecipanti alla gara con nota prot. 2247 del 27/03/2014.
C \AAP1TFORZA\BANDI\PIETR1SCIUTI\GARA ART I22\DETERMINA AGGIUD1CAZIONE DEFINITIVA PIETRISCIUTI DOC



CONSIDERATO che l'impresa aggiudicataria della gara in oggetto si è impegnata in fase di offerta ad
eseguire le seguenti lavorazioni migliorative a titolo gratuito che faranno parte integrante del contratto di
appalto:

1 ) Fornitura e posa in opera di sistema di video sorveglianza completo € 3.700,00
2) Fornitura e posa in opera di stazione di irrigazione completa € 1.650,00
3) Fornitura e posa in opera di Conduttori in rame isolato tipo unipolare € 880,00
4) Fornitura e posa in opera di apparecchi di illuminazione per lampada SAP 250 € 1.150,00
5) Formazione di pista cantiere (come descritta nell'offerta) € 1.500,00

VISTO il D.lgs. 163/2006 e il DPR 207/2010 e s.m.ed i.
VISTA la L. 136/2010 e s.m.ed i.
VISTA la LR 12/2011 e s.m.ed i.
VISTA la determina Sindacale n° 2/2010, con la quale vengono conferite allTng. Pietro Mifa le
funzioni di Direttore dell'Area Tecnica.

DETERMINA
• APPROVARE i verbali di gara ed aggiudicare definitivamente i "LAVORI DI

RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DEL QUARTIERE PIETRISCIUTI"", alla dita
3EFFE SRL, con sede in via R Margherita 336, Santa Teresa di Riva ME, P.IVA 03154350833

• DARE ATTO che la seconda aggiudicataria risulta essere la ditta Forzaedile Costruzioni Sri
con sede in Forza d'Agro (ME) via Provinciale 24 frazione Scifi' P.IVA 03225660830

• DARE ATTO che l'importo contrattuale sarà pari ad € 176.123,85 compresi € 6.029,26 per
oneri di sicurezza al netto del ribasso d'asta offerto pari al 29,7822.

• DARE ATTO che faranno parte del contratto le migliorie proposte a titolo gratuito in sede
di gara dalla ditta aggiudicataria ed in particolare:

1) Fornitura e posa in opera di sistema di video sorveglianza completo € 3.700,00
2) Fornitura e posa in opera di stazione di irrigazione completa € 1.650,00
3) Fornitura e posa in opera di Conduttori in rame isolato tipo unipolare € 880,00
4) Fornitura e posa in opera di apparecchi di illuminazione per lampada SAP 250 €1.150,00
5) Formazione di pista cantiere (come descritta nell'offerta) € 1.500,00

• DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 11 comma 8 del D. Lgs. 163/2006 e successive
modifiche e integrazioni, l'aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica dei
prescritti requisiti.

• DARE ATTO che i lavori in oggetto trovano copertura finanziaria con D.D.G. n° 328/ Serv 5
Tur del 05-03-2013 del Dirigente Generale dell'ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLI - DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT
E DELLO SPETTACOLO, registrato alla Corte dei Conti il 16-04-2013 al Reg n° 1 foglio n° 22

• DISPONE la comunicazione della presente determinazione, ai soggetti interessati, ai sensi
dell'art. 79 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni.

• TRASMETTERE la presente al Sindaco, al Direttore Area Finanziaria, al Segretario
Comunale ed agli uffici competenti per l'inserimento nel registro delle determine e per la
pubblicazione all'Albo Pretorio

IL DIRETTOLE AREMECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'ari. 55 della L. 8/6/90 n° 142 recepito dall'ari. 1, lettera i) della L. R. 11/12/1991 n° 48, si
appone il visto di regolarità co#MtóÉ-che -attesta la copertura finanziaria di €.
sull'intervento ^/^i&io comunale, i . \ )A i f J fci A r t é P U MSGtS • Rtfr/ic T ^ R ' 3 ^ 0 -Aff l i l i e
Forza d'Agro lì o*..

SERVIZIO FINANZIARIO


